



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

ANEXO VIII
TERMO DE REFERÊNCIA

DO OBJETO E DO VALOR ORÇADO

Tem o presente instrumento, por objeto, a contratação de empresa para fornecimento dos itens abaixo especificado:

Item	Descrição	Un	Qtd	Marca e Modelo	Vlr Uni	Total
1	17899 - ANDADOR EQUILÍBRIO 4 RODAS BICICLETA INFANTIL, SEM PEDAL. ESTRUTURA EM METAL(ALUMÍNIO), ASSENTO ANATÔMICO E GUIDÃO REVESTIDO COM ESPUMA MACIA E MÓVEL, RODAS FECHADAS POR CALOTAS. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	UN	50,0000		146,0000	7.300,00
2	2111 - APITOS EM PLASTICO NAO TOXICO PROFISSIONAL COM NO MINIMO 115 DECIBEIS - BOCAL DE SILICONE E CORDÃO", embalado em saco plástico simples CARACTERÍSTICAS - Material do Apito: PLÁSTICO ABS ATÓXICO - Material do Bocal: SILICONE - Medidas Aproximadas do Apito: 2,0 x 4,0 x 2,2 cm	UN	50,0000		29,0700	1.453,50
3	17876 - BAMBOLÉ REFORÇADO PRODUZIDO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD); SEGURO PARA CRIANÇAS DE TODAS AS IDADES DOBRA, NÃO QUEBRA; DIMENSÕES DO PRODUTO: 90CM ; PESO DO PRODUTO: 67G (CORES DIVERSAS) Produto com certificação do INMETRO	UN	180,0000		8,2300	1.481,40
4	17089 - BAND FAIXA ELÁSTICA FUNCIONAL DIMENSÕES APROXIMADAS DA FAIXA (CXL): 28X3CM	UN	20,0000		33,2500	665,00
5	17896 - BARREIRA PARA ATLETISMO ALTURA AJUSTÁVEL POR LUVAS: DE 44 A 60 CM, MATERIAL: PLÁSTICO DE ALTÍSSIMA RESISTÊNCIA (SEP); DIMENSÕES: 67 CM DE LARGURA; HASTE DE SUSTENTAÇÃO DE 30CM.	UN	50,0000		160,1900	8.009,50
6	17914 - BLOCO DE PARTIDA PARA ATLETISMO: Fabricado em alumínio e aço, com ajustes de distância e inclinação. Com suportes ergonômicos e apoio dos pés revestido em PVC. Com 20 posições de distância na barra central e 6 ângulos de inclinação para apoio dos pés.	UN	50,0000		424,2900	21.214,50
7	17087 - BOIA ESPAGUETE FLUTUADOR MACARRÃO PARA PISCINA COMPOSIÇÃO: POLIETILENO EXPANDIDO, MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 1,65 M, DIÂMETRO: 6,5 CM, FLUTUABILIDADE 65 KG, DIÂMETRO DO FURO: 2,3 CM	UN	220,0000		21,6200	4.756,40
8	13194 - BOLA DE BASQUETE OFICIAL MATERIAL: BORRACHA DIMENSÕES DO PRODUTO: CIRCUNFERÊNCIA: 75 A 78 CM ; DIÂMETRO: CONSTRUÇÃO: VULCANIZADA. CÂMARA: 6D. SISTEMA DE FORRO: TERMOFIXO. MIOLO: CÁPSULA SIS TAMANHO: 7 BOLA DE BASQUETEBOL MASCULINA, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, CAPSULA SIS, MICROFIBRA, CÂMARA BÚTIL, SEM COSTURA, ORIGEM NACIONAL CONFECCIONADA EM LAMINADO EXTERNO DEMICROFIBRA, COM 8 GOMOS MATRIZADOS, COM ACABAMENTO ANTI DESLIZANTE NO LAMINADO, CÂMARA FEITA COM BORRACHA BUTÍLICA COMÓTIMA RESISTÊNCIA À RETENÇÃO DE AR E ESTRUTURA DE ANÉIS QUE A DEIXAM MUITO MAISESFÉRICA, FORRO COM ENROLAMENTO DE FIOSSINTÉTICOS NA CÂMARA DE AR, RECEBENDO UMTRATAMENTO TÉRMICO COM BORRACHA NATURAL, QUE ESTABILIZA OS FIOS UNIFICANDO A ESTRUTURA, MIOLO DE SILICONE ALONGADO (COM 3,2 CM DE COMPRIMENTO) LUBRIFICADO E REMOVÍVEL. PESO ENTRE 580- 620G	UN	50,0000		114,5100	5.725,50
9	17883 - BOLA DE ESPUMA PARA JOGOS DE QUEIMADA MATERIAL: ESPUMA MACIA E RESISTENTE PESO: 300G DIMENSÕES: 15x10 CM	UN	40,0000		36,7300	1.469,20

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

10	17900 - BOLA DE ESPUMA SOFT BALL MATERIAL: POLIURETANO PU DIÂMETRO: 7,5 CM/2,95 POLEGADAS, 6,3 CM/2,48 POLEGADAS	UN	170,0000		18,6300	3.167,10
11	8037 - BOLA DE FUTSAL ESPECIFICAÇÕES: 61 A 64 cm DE DIÂMETRO, 410 A 440 g, COM CÂMARA DE AR AIRBILITY, COM ESTRUTURA EM PU 100% TERMOTEC, COM MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. MATERIAL DE 1ª LINHA E APROVADO PELO INMETRO.	UN	60,0000		348,4300	20.905,80
12	17881 - BOLA DE FUTSAL MAX 500 PESO : 400-440G CIRCUNFERÊNCIA : 62-64CM GOMOS: : 14 LAMINADO : PU CONSTRUÇÃO : TERMOTEC CÂMARA : 6D SISTEMA DE FORRO : TERMOFIXO CAMADA INTERNA : NEOGEL MIOLO : CÁPSULA SIS PROCESSO EXTRA : DUPLA COLAGEM	UN	60,0000		299,9600	17.997,60
13	13199 - BOLA DE HANDEBOL H2 CIRCUNFERÊNCIA: 54-56 COSTURADA PU GOMOS 32 PESO: 325-400	UN	100,0000		179,4900	17.949,00
14	13183 - BOLA DE HANDEBOL INFANTIL H1 COSTURADA OU PRODUZIDA COM A TECNOLOGIA FUSION TECH (MENOR ABSORÇÃO DE ÁGUA), GOMOS COM ACABAMENTO EM PU DE 3,5 MM, SOLDADOS. NA UNIÃO DOS GOMOS DEVE SER APLICADA COLA TB (TERMO BONDED), A QUAL TERÁ A FUNÇÃO DE SOLDAR UM GOMO AO OUTRO, IMPEDINDO A PENETRAÇÃO DE ÁGUA E CONSEQUENTEMENTE ALTERAÇÃO DO PESO E CONTAMINAÇÃO DA COLAGEM DOS GOMOS À CÂMARA ENVOLVIDA COM FIOS SINTÉTICOS. CÂMARA EM LÁTEX E VÁLVULA COM MIOLO PULL/PUSH TECH DE BORRACHA SILICONADA REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. PESO 290 A 330 GRAMAS E CIRCUNFERÊNCIA DE 50 A 52 CM.	UN	100,0000		143,5300	14.353,00
15	17880 - BOLA DE INICIAÇÃO Nº 03 DE BORRACHA TAMANHO Nº 3 DIÂMETRO: 55MM MATERIAL: BORRACHA BOLA OCA PESO APROXIMADO 50G	UN	140,0000		11,4100	1.597,40
16	17877 - BOLA DE INICIAÇÃO Nº 06 DE BORRACHA BOLA DE INICIAÇÃO Nº 6, MATRIZADA, CONFECCIONADA COM BORRACHA. MIOLO: CÁPSULA SIS. PESO: 110-120G. CIRCUNFERÊNCIA: 40-42CM. SUPERFÍCIE COM ESTRUTURA EM BORRACHA LEVEMENTE TEXTURIZADA COM FUNCIONALIDADE ANTIDERRAPANTE	UN	140,0000		12,2000	1.708,00
17	17878 - BOLA DE INICIAÇÃO Nº 08 DE BORRACHA BOLA DE INICIAÇÃO Nº 8, MATRIZADA, CONFECCIONADA COM BORRACHA. MIOLO: CÁPSULA SIS. PESO: 110-120G. CIRCUNFERÊNCIA: 40-42CM. SUPERFÍCIE COM ESTRUTURA EM BORRACHA LEVEMENTE TEXTURIZADA COM FUNCIONALIDADE ANTIDERRAPANTE	UN	140,0000		13,4300	1.880,20
18	17879 - BOLA DE INICIAÇÃO Nº 10 DE BORRACHA BOLA DE INICIAÇÃO Nº 10, MATRIZADA, CONFECCIONADA COM BORRACHA. MIOLO: CÁPSULA SIS. PESO: 180-200G. CIRCUNFERÊNCIA: 48-50CM. SUPERFÍCIE COM ESTRUTURA EM BORRACHA LEVEMENTE TEXTURIZADA COM FUNCIONALIDADE ANTIDERRAPANTE	UN	140,0000		24,2400	3.393,60
19	13182 - BOLA DE INICIALIZAÇÃO, DE BORRACHA, Nº12 LAMINADO: BORRACHA CONSTRUÇÃO: VULCANIZADA MIOLO: CAPSULA SIS PESO: 250-270G CIRCUNFERÊNCIA: 57 A 59CM 0% DE ABSORÇÃO DE ÁGUA	UN	140,0000		28,3200	3.964,80
20	17892 - BOLA DE PILATES DIÂMETRO: 65CM; PESO: 1315 GRAMAS; MATERIAL: PVC; COR: AZUL;CINZA;ROSA. COM TECNOLOGIA ANTI ESTOURO, PESO DE SUPORTE MÁXIMO: ATÉ 200 KG.	UN	30,0000		82,4000	2.472,00
21	13200 - BOLA DE PING PONG DE 4CM DE DIÂMETRO - CONFECCIONADA EM PVC PLÁSTICO SUPER LEVE E RESISTENTE, PESA APROXIMADAMENTE 3G.	UN	150,0000		1,3700	205,50
22	13201 - BOLA DE TÊNIS DE BORRACHA NATURAL, LÂ ESPECIAL DE TÊNIS, DIÂMETRO DA BOLA 7 CENTÍMETROS, TUBO COM 3 UNIDADES	KIT	47,0000		47,3300	2.224,51
23	17907 - BOLA DE VOLEI SOFT TOUCH COM 18 GOMOS E MENOS JUNÇÕES, MICROFILAMENTOS EM POLIAMIDA,	UN	100,0000		100,9700	10.097,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	DIMPLE DE FORMADO MEIA BOLHA, CONSTRUÇÃO MATRIZADA, CONFECCIONADA EM PU, CÂMARA AIRBILITY. PESO APROXIMADO: 260- 280 GRAMAS. CIRCUNFERÊNCIA: 65 CM. APROVADA PELA FIVB (FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE VOLEIBOL). VÁLVULA REMOVÍVEL E MIOLO SLIP SYSTEM.					
24	17885 - BOLA GIGANTE DE PRAIA TAMANHO JUMBO DE 1,5M: MATERIAL: PVC CLORETO DE POLIVINIL (PVC); CONSTRUÇÃO: INFLÁVEL COM REVESTIMENTO DE PVC; TAMANHO 5 Ft/59 INCH	UN	28,0000		463,9500	12.990,60
25	17884 - BOLA GIGANTE SALTITONA MATERIAL: BORRACHA DE PVC ; MEDIDAS APROXIMADAS: DIÂMETRO DA BOLA: 440mm/17,32 POLEGADAS ; ALTURA DO ITEM: 560mm/22,05 POLEGADAS	UN	50,0000		55,0300	2.751,50
26	17903 - BOMBA DE AR :MODELO DUPLA AÇÃO (INFLA NOS DOIS SENTIDOS DO MOVIMENTO) COM CALIBRADOR EMBUTIDO. : BOMBA DE ENCHER BOLA INFLA NOS DOIS SENTIDOS COM MANGUEIRA E AGULHA. MARCA REFERENCIA: PENALTY OU EQUIVALENTE. BOMBA DE AR PARA BOLAS OFICIAIS, COM TECNOLOGIA DOUBLE ACTION (DUPLA AÇÃO) QUE INFLA NOS DOIS SENTIDOS, MATERIAL POLICARBONATO.	UN	25,0000		37,5000	937,50
27	17090 - CANELEIRA 2KG PAR FECHAMENTO EM VELCRO 75% PVC E 25%POLIESTER.	PAR	20,0000		75,2200	1.504,40
28	17904 - CESTA DE BASQUETE DE FERRO MATERIAL: FERRO ; DIMENSÕES: ARO: 38CM X 33CM X 7CM PARAFUSO 5CM X 7MM MATERIAL DE FERRO: CONSTRUÍDO COM MATERIAL DE FERRO RESISTENTE, GARANTINDO DURABILIDADE E ESTABILIDADE. ARO DE FERRO COM 4 PARAFUSOS. REDE DE ALTA QUALIDADE: ACOMPANHA UMA REDE RESISTENTE.	UN	12,0000		281,2000	3.374,40
29	17894 - COLCHONETE 120X60X10CM COMPOSIÇÃO INTERNA ESPUMA DE POLIURETANO. - COMPOSIÇÃO DA CAPA: NAPA - IMPERMEÁVEL, ANTIÁCARO E ANTIALÉRGICO ACABAMENTO: SELADO, SEM ZÍPER DENSIDADE: 23	UN	90,0000		170,3800	15.334,20
30	17091 - COLCHONETE MATERIAL EXTERNO: BAGUM, ENCHIMENTO ESPUMA D33, TAMANHO 50 CM X 90CM, ESPESSURA 3 CM.	UN	20,0000		109,0300	2.180,60
31	17908 - COLETES ESPORTIVO TECIDO EM POLIÉSTER, VIÉS DE ACABAMENTO NA UTILIZADO PARA TREINOS EM GERAL, TODO TIPO DE EVENTOS. COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER ELÁSTICOS NAS LATERAIS TAMANHOS M.(38X 60CM) 60 UNIDADES COR VERMELHO E 60 UNIDADES COR AZUL	UN	120,0000		20,9600	2.515,20
32	9793 - COLETES ESPORTIVO, TECIDO EM POLIÉSTER, VIÉS DE ACABAMENTO NA UTILIZADO PARA TREINOS EM GERAL, TODO TIPO DE EVENTOS. COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER ELÁSTICOS NAS LATERAIS TAMANHOS G.(45 X 61CM) 60 UNIDADES COR VERMELHO E 60 UNIDADES AZUL	UN	120,0000		20,9600	2.515,20
33	13207 - CONE - MINI CONE DE 24 CM CORES: AMARELO, AZUL, VERDE E VERMELHO MATERIAL PLÁSTICO PVC RÍGIDO DIMENSÕES: 24 CM ALTURA X 13,5CM LARGURA PESO: 56 GRAMAS	UN	300,0000		11,9400	3.582,00
34	17889 - CONES DE SINALIZAÇÃO COR PRETO E AMARELO CONES PARA SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA INJETADO EM PVC NA COR PRETA COM DUAS FAIXAS EM AMARELO. TAMANHO: 50 CENTÍMETROS.	UN	300,0000		21,7900	6.537,00
35	17905 - CORDA DE PULAR 2,70M TAMANHO 2,70M X 0,5CM FEITA DE PVC COM CABO ERGONÔMICO.	UN	75,0000		16,7100	1.253,25
36	17882 - CORDA DE PULAR 6 METROS CORDA COM 6 METROS DE COMPRIMENTO, COM CABO DE MADEIRA, E CORDA FEITA DE POLIÉSTER 100% COM ESPESSURA DE 8 MM.	UN	17,0000		34,4000	584,80
37	17901 - CRONÔMETRO PESO APROXIMADO: 36G; CONTÉM FUNÇÕES DE: .CRONÔMETRO;DIGITAL COM RELÓGIO E ALARME, MEMORIA DE 60 VOLTAS, RESOLUÇÃO DE 1/100	UN	28,0000		37,3400	1.045,52

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	SEGUNDOS PARA 30 MINUTOS, TEMPORIZADOR DE CONTAGEM DUPLO, AJUSTE DE ALARME SONORO E COM CORDÃO PARA TRANSPORTE .ALARME; .HORA/DATA; .12/24 FORMATO DA HORA; .CONTAGEM DE 1/100 SEGUNDOS; .CONTÉM MINI MANUAL DE INSTRUÇÕES; .CONTÉM BATERIA INTERNA (ITEM JÁ INCLUSO) PARA O SEU FUNCIONAMENTO					
38	17902 - ESCADA DE AGILIDADE ESCADA: DIMENSÕES: 3M x 42CM PESO: 245G MATERIAL: FITA DE NYLON ULTRA RESISTENTE COM 07 DEGRAUS EM POLIPROPILENO.	UN	18,0000		33,8200	608,76
39	17088 - HALTER BOLA PINTADO 2KG EM FERRO FUNDIDO COM ACABAMENTO EM TINTA DE ALTA QUALIDADE. PESO DO PAR: 4 KG	PAR	20,0000		77,3000	1.546,00
40	17806 - JOGO DE REDE PARA GOLEIRA DE FUTEBOL DE CAMPO MODELO STANDART - DIMENSÕES: LARGURA 7,5M, ALTURA 2,5 M - PROFUNDIDADE DE 2M - MALHA DISTÂNCIA ENTRE NÓS 15X15CM - FIO 6MM EM SEDA. COM TRATAMENTO ANTI -UV (PAR	JG	1,0000		862,1000	862,10
41	17804 - JOGO DE REDE PARA GOLEIRA DE FUTSAL DIMENSÕES: LARGURA 3,2M, ALTURA 2,2 M - FORMATO VÉU COM RECUO SUPERIOR DE 0,40M E INFERIOR 1M - MALHA DISTÂNCIA ENTRE NÓS 15X15CM - FIO 6MM EM SEDA. (PAR)	JG	2,0000		323,9700	647,94
42	8197 - JOGO DE TACO MATERIAL: PINUS E BORRACHA MEDIDAS DO TACO (L X C): 6 X 70 CM DIMENSÕES DA EMBALAGEM (LXAXC): (0,31 X 0,13 X 0,81) CM PESO APROX. DO KIT: 750G	KIT	20,0000		55,9300	1.118,60
43	17891 - KIT CONE CHINÊS KIT COM 10UN. MATERIAL: PLÁSTICO. ALTURA: 6 CM DIÂMETRO: 19 CM	KIT	28,0000		55,7500	1.561,00
44	17890 - KIT CONE E BARREIRA O KIT CONTÉM: - 10 CONES DEMARCATÓRIOS FURADOS 5 NÍVEIS COLORIDOS - 5 BARREIRAS DESMONTÁVEIS - 5 MINI BANDEIRAS DE SINALIZAÇÃO CONES DEMARCATÓRIOS FURADOS 5 NÍVEIS - 5 NÍVEIS PARA COLOCAÇÃO DE BARREIRA - MEDIDAS: LARGURA: 12,5 CM; ALTURA: 23 CM - COR: SORTIDAS - MATERIAL: PP. - ORIGEM: NACIONAL; AS BARREIRAS SÃO LEVES E PORTÁTEIS, PODENDO SER TRANSPORTADAS COM FACILIDADE E UTILIZADAS PARA TREINAMENTO FUNCIONAL. BARREIRA DESMONTÁVEL PARA CONE DE AGILIDADE - O KIT CONTÉM; - 05 BARREIRAS DESMONTÁVEIS DE 90 CM - 15 BARRAS DE POLIPROPILENO DE 30 CM - 05 MINI BANDEIRAS SINALIZAÇÃO - MATERIAL: POLIPROPILENO; - MEDIDAS; - COMPRIMENTO: 90 CM - DIÂMETRO: 1,9 CM	KIT	28,0000		145,6900	4.079,32
45	17888 - KIT FUNCIONAL TREINAMENTO AGILIDADE CONTEÚDO DO KIT: 10 CONES 10 CHAPÉUS CHINÊS 01 ESCADA DE AGILIDADE 3 METROS E COM 7 DEGRAUS 01 HAND GRIP 01 KIT MINI BAND 5 FAIXAS CARACTERÍSTICAS DOS CONES: MATERIAL: POLIPROPILENO PESO: 60G DIMENSÕES: 18CM X 11CM X 11CM CARACTERÍSTICAS DA ESCADA: DIMENSÕES: 3M X 42CM PESO: 245G MATERIAL: FITA DE NYLON ULTRA RESISTENTE COM DEGRAUS EM POLIPROPILENO CARACTERÍSTICAS DOS CHAPÉUS: DIMENSÕES: 19CM X 5CM PESO: 35G MATERIAL: POLIPROPILENO 1 HAND GRIP	KIT	18,0000		180,6900	3.252,42
46	17887 - KIT LINHA MOVIMENTO 01 - FISICO INTEGRAL CORPORAL COMPOSTO POR 87 PEÇAS, CONFECCIONADO EM MADEIRA E M.D.F. COLORIDO. SENDO: PRANCHA DE EQUILÍBRIO: 3 PRANCHAS DE MADEIRA COLORIDAS E 4 SUPORTES PARA SUSTENTAÇÃO. BALIZAS: 4 BASTÕES E 4 BASES COLORIDAS DE MADEIRA. SEMICÍRCULOS GRADUADOS: 8 SEMICÍRCULOS COLORIDOS DE TAMANHOS VARIADOS (1,40 M, 1,60 M, 1,80 M E 2 M) DE P.V.C., 8 SUPORTES PARA SUSTENTAÇÃO COLORIDOS EM MADEIRA, E 4 BASTÕES DE MADEIRA. OBSTÁCULOS COM SALTO ELEVADOS: 4 BASTÕES DE MADEIRA, 8 SUPORTES COM NÍVEIS DE GRADUAÇÃO E 8 BASES DE	KIT	28,0000		855,2000	23.945,60

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	SUSTENTAÇÃO. ARCO PASSA POR DENTRO: 4 RCOS DE 70 CM DE DIÂMETRO COM 4 SUPORTES (CADA SUPORTE COMPOSTO POR 03 PEÇAS). JOGO DE ARGOLAS: 1 BASE LARANJA COM 5 PINOS COLORIDOS REMOVÍVEIS E 10 ARGOLAS COLORIDAS DE PLÁSTICO RESISTENTE.					
47	17898 - KIT PETECA BADMINTON NYLON COM 6UN TAMANHO: APROXIMADAMENTE 8 CM DE ALTURA POR 6,5 CM DE DIÂMETRO - MATERIAL: PLÁSTICO DURÁVEL E LEVE	KIT	2,0000		54,9700	109,94
48	17911 - MESA DE PEBOLIM REFORÇADA MATERIAL: MADEIRA, AÇO, POLIPROPILENO DIMENSÕES: ALTURA: 87 CM LARGURA: 136 CM PROFUNDIDADE: 78 CM PESO: 37 KG	UN	5,0000		1.892,1700	9.460,85
49	17910 - MESA DE PING PONG MATERIAL PRINCIPAL: MDP 15MM E MADEIRA DIMENSÕES: ALTURA: 274 CM LARGURA: 152 CM PROFUNDIDADE: 7,6 CM PESO APROXIMADO: 63KG	UN	5,0000		1.513,5200	7.567,60
50	13208 - RAQUETE DE PING PONG DIMENSÕES 24,5 X 14 CM ESPESSURA FOLHA 6mm - BORRACHA: 1,8mm - ESPONJA: 1,6mm ; PESO DO PRODUTO: 150G.	UN	20,0000		159,2000	3.184,00
51	17897 - RAQUETE DE TÊNIS ABSORÇÃO TRIPLA DE CHOQUE ALÇA COM ABSORÇÃO DE VIBRAÇÕES PROTEÇÃO DE CABEÇA COM MATERIAL DE ABSORÇÃO DE CHOQUE CONSTRUÇÃO DE CANAL DE FURO DUPLO ESTRUTURA DE LIGA DE ALUMÍNIO FIO DE NYLON RESISTENTE DESIGN ERGONÔMICO	PAR	20,0000		159,2000	3.184,00
52	8221 - REDE PARA CESTA DE BASQUETE REDE DE BASQUETE FIO 6 MM SEDA	PAR	20,0000		104,1800	2.083,60
53	17909 - REDE PARA GOLEIRA SOCIETY SUIÇO : PAR DE REDE PARA TRAVE DE GOL SOCIETY SUIÇO 4MTS FIO 2MM CAIXOTE NYLON CONFECCIONADA COM POLIETILENO 100% VIRGEM E POSSUI TRATAMENTO ANTI-UV, PROLONGANDO A DURABILIDADE DA REDE EM DIVERSAS CONDIÇÕES;ESPECIFICAÇÕES:- DIMENSÕES: 4,20M NA LARGURA, 2,30M DE ALTURA, 1,00M DE RECUO SUPERIOR E 1,00M DE RECUO INFERIOR;- MALHA (DISTÂNCIA ENTRE NÓS): 15X15CM;- FIO: CONFECCIONADA COM FIO 2MM DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE - 100% VIRGEM, COM TRATAMENTO CONTRA AS AÇÕES DO TEMPO (U.V):- COR: BRANCA.CONTÉM:- PAR DE REDES PARA GOL (2 PEÇAS);	PAR	8,0000		337,2000	2.697,60
54	17912 - REDE PARA MESA DE PING PONG COMPOSIÇÃO DA REDE: NYLON COMPOSIÇÃO DO SUPORTE: ABS COR DA REDE: PRETA COR DO SUPORTE: AZUL PARA MESAS DE ATÉ 4,5 CM DE ESPESSURA SE ESTENDE ATÉ 1,75 M	UN	10,0000		48,5000	485,00
55	17893 - REDE PARA PROTEÇÃO DA QUADRA MEDIDAS: 3MTS X 20MTS MATERIAL: REDE DE PROTEÇÃO ESPORTIVA EM CORDA TRANÇADA CONFECCIONADA EM MONOFILAMENTOS NO MATERIAL DE POLIETILENO VIRGEM DE ALTA DENSIDADE (NYLON), COM TRATAMENTO ANTI-U.V. AS MALHAS SÃO NO FORMATO QUADRADO. REDE CONFECCIONADA COM FIO 2MM DE ESPESSURA COM MALHAS (QUADRADOS) DE 15 CM.	UN	8,0000		1.204,2000	9.633,60
56	17805 - REDE PARA VÔLEI DIMENSÕES DE COMPRIMENTO DE 9,5M À 10M, ALTURA 1M - MALHA DISTÂNCIA ENTRE NÓS DE 10X10CM - FAIXA SUPERIOR E INFERIOR EM LONA OU PVC REFORÇADO COM LARGURA DE 7CM E DEVE CONTER CABOS DE AÇO REVESTIDOS NAS PARTES SUPERIOR E INFERIOR PARA ESTICAR E FIXAR A REDE NOS POSTES - FIO DE SEDA (POLIPROPILENO) 2MM. RESISTÊNCIA PARA MALHA DE NO MÍNIMO 34,4KG	UN	12,0000		346,0300	4.152,36
57	17895 - TATAME MONTÁVEL EM EVA TAMANHO 100X100X4CM. CORES DIVERSAS	UN	180,0000		108,4700	19.524,60
58	17906 - TRAMPOLIM MINI JUMP DADOS TÉCNICOS: DIÂMETRO: 98 X 98 X 20 CM MARCA: OLS PESO: 8,2KG PESO ESTATICO MÁXIMO SUPORTADO 150KG ; QUANTIDADE DE MOLAS: 32 MOLAS ; MATERIAL DA ESTRUTURA, AÇO REFORÇADO;	UN	5,0000		319,5500	1.597,75

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

59	17886 - TUNEL TENDA INFANTIL DOBRÁVEL MULTICOLORIDO 1,80M MATERIAL: POLIESTER ; TAMANHO: 180X46,6X46,6CM	UN	28,0000		139,9300	3.918,04
----	--	----	---------	--	----------	----------

DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias após a apresentação da Nota Fiscal correspondente devidamente atestada pelo fiscal do contrato e de autorização emitida pelo Gestor do contrato.

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão e da ordem de fornecimento, a fim de acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

Poderá ser retido o pagamento nos seguintes casos:

- a - Obrigação da CONTRATADA com terceiros que, eventualmente, possa prejudicar o CONTRATANTE;
- b - Débito da CONTRATADA para com o CONTRATANTE, quer provenha da execução do presente contrato, quer resulte de outras obrigações;
- c - Não cumprimento das obrigações contratuais, hipótese em que o pagamento ficará retido até que a CONTRATADA atenda à(s) cláusula(s) infringida(s).

Fica a Compromitente fornecedora obrigada à retenção do Imposto de Renda Retido em seus pagamentos conforme IN-RFB nº 1.234/2012 e Decreto Executivo Municipal nº 3.805/2022, devendo a mesma emitir os documentos fiscais observadas as disposições da citada Instrução Normativa, observando o correto destaque do valor do Imposto de Renda a ser retido. Pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES Nacional/MEI não estarão sujeitas à retenção de IR.

DO REGIME DE EXECUÇÃO / FORMA DE ENTREGA E RECEBIMENTO

A contratada deverá providenciar a entrega e instalação do objeto nos locais determinados na Solicitação/Notas de Empenho, no prazo de 20 (vinte) dias contados da data do recebimento da solicitação/empenho.

As mercadorias devem ser entregues e instaladas livres de frete, carga e descarga, em local a ser informado por cada Secretaria, nos horários e datas pré-agendados pelas mesmas.

O recebimento dos produtos, objetos desta licitação, será feita por servidor designado por portaria, que fará o recebimento nos termos do art. 140, inc. II, alíneas "a" e "b", da Lei nº 14.133/21, da seguinte forma:

- a) provisoriamente, de forma sumária, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, com verificação posterior da conformidade do material com as exigências contratuais.
- b) definitivamente, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigências contratuais, no prazo máximo de 10 dias úteis após o recebimento provisório.

FORMALIZAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Nos termos do Art. 95, inciso II da Lei Federal 14.133/21, o instrumento de contrato será substituído pela Nota de Empenho a ser encaminhada pela Secretaria Requisitante no prazo de validade da proposta.

Se dentro do prazo a convocada não aceitar a Nota de Empenho, o Município convocará as licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para aceitação do mesmo, em igual prazo e nas mesmas condições propostas pela primeira classificada, inclusive quanto aos preços.

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

DAS OBRIGAÇÕES DA COMPROMITENTE FORNECEDORA

São obrigações da **CONTRATADA**:

I - Fornecer o objeto conforme estabelecido no edital, legislação regente e de acordo com as orientações das Secretarias requisitantes, correndo por sua inteira conta e risco, as despesas resultantes da execução deste contrato, bem como indenizações por danos causados ao Município e/ou a terceiros.

II - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução, sem que isso venha a incorrer em ônus para o Município.

III - Obriga-se, durante a vigência do presente contrato, a manter todas as condições da habilitação e qualificação exigidas no Edital de abertura.

IV - Indenizar terceiros e o Município, todo e qualquer prejuízo ou dano, decorrentes de dolo ou culpa, durante a execução do contrato, ou após o seu término, em conformidade com o Código Civil Brasileiro.

V - Obriga-se a cumprir fielmente as normas estabelecidas no Edital e neste contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas.

VI - Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, indenizações trabalhistas, inclusive as apuradas pela Justiça do Trabalho, resultantes da execução do presente contrato.

VII - Responsabiliza-se civil e criminalmente pela execução dos trabalhos, objeto deste contrato, bem como solidez e segurança dos serviços realizados, na forma da Legislação Civil e, por todos e quaisquer acidentes sofridos por empregados e prepostos seus, bem como quaisquer danos causados a terceiros em decorrência de negligência ou imperícia de seus empregados ou prepostos.

VIII - Assumir as responsabilidades por eventuais danos causados ao Município e a terceiros, em decorrência de sua ação ou omissão no desenvolvimento do fornecimento, sem nenhuma responsabilidade do contratante.

IX - Não transferir ou subcontratar, ceder ou sub empreitar, total ou parcialmente, a qualquer título, os direitos e obrigações decorrentes da adjudicação do fornecimento.

X - Custear todos os encargos resultantes do fornecimento, inclusive impostos, taxas e emolumentos, encargos técnicos, trabalhistas e previdenciários que incidirem sobre o objeto adjudicado.

XI - Atender às Normas Regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego atinentes às atividades desempenhadas, incidindo a mesma, nas penalidades previstas neste instrumento em caso de descumprimento.

XII - Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior, estando ciente das infrações previstas no art. 137, II, da Lei n.º 14.133, de 2021, e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados.

XIII - Cumprir, durante todo o período de vigência, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação, art. 116, da Lei n.º 14.133, de 2021.

XIV - Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.

XV - Alocar os empregados necessários, com habilitação e conhecimento adequados, ao perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;

XVI - Disponibilizar empregados devidamente uniformizados e identificados por meio de crachá, além de provê-los com os Equipamentos de Proteção Individual - EPI, quando for o caso;

XVII - Orientar e treinar seus empregados sobre os deveres previstos na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, adotando medidas eficazes para proteção de dados pessoais a que tenha acesso por força da execução deste contrato;

XVIII - Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

XIX – Dar garantia do objeto pelo prazo solicitado no Edital, salvo na hipótese de não haver previsão, a qual será o fixado pela legislação do Código do Consumidor.

DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

São obrigações do CONTRATANTE:

- I - A acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar o fornecimento, objeto deste contrato, através de seus fiscais.
- II - Efetuar os pagamentos, desde que tenha havido o recebimento a aprovação dos produtos.
- III - Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.
- IV - Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pela contratada.
- V - Cumprir todas as demais cláusulas do presente contrato.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Todas as despesas tidas com o presente instrumento serão suportadas pela dotação orçamentária:

Órgão: 12 - Secretaria da Saúde
Fonte de recurso: Atenção Primária
Elemento de despesa: 333903000000000

Órgão: 11 - Secretaria da Cultura, Desporto e Turismo
Fonte de recurso: Recurso Livre
Elemento de despesa: 333903900000000

Órgão: 06 - Secretaria de Educação
Fonte de recurso: MDE – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Elemento de despesa: 333903900000000

DO PROCESSO DE LICITAÇÃO

O presente instrumento é celebrado obedecendo-se aos exatos termos do **Processo Licitatório nº 2472/2025, Pregão Eletrônico nº 065/2025.**

DA LEI REGRADORA

A presente contratação reger-se-á pela Lei nº 14.133/21, (inclusive nos casos omissos), suas alterações posteriores e demais dispositivos legais aplicáveis.

DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO:

O critério de julgamento da licitação será MENOR PREÇO POR ITEM.

OBS: os valores unitários e totais não poderão ser superiores aos orçados pelo Município.

DA FISCALIZAÇÃO

O contratante exercerá ampla fiscalização sobre os serviços acordados, por meio de servidores designados pela Portaria 370/2025, podendo as vistorias serem realizadas a qualquer momento, conforme convier ao contratante, sem prévio aviso.

As atribuições do fiscal do contrato seguirão o disposto no Art. 117 da Lei 14.133/21.

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

A contratada deverá sanar as irregularidades apontadas pela fiscalização conforme estabelecido.

São Marcos/RS, 18 de setembro de 2025

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900